
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 6 DEL 05-02-2020

,lì 05-02-2020

Registro Generale n. 10

Determinazione del Settore Terzo

N. 6 DEL 05-02-2020

Oggetto: Determina a contrarre per l'Affidamento della fornitura di materiali,
trasporti e noli a caldo, da impiegare nel Cantiere di lavoro per disoccupati
n. 004/CL, relativo alla "Sistemazione di via Sortino angolo via Toscano del
Comune di Mazzarino".  C.I.P. n° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/004/CL.
CUP: n° F57H19000460002

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TERZO

Premesso che:
è stata volontà dell’Amministrazione Comunale procedere all’esecuzione di opere dio
pubblica utilità da realizzare attraverso l’istituzione di cantieri scuola per disoccupati di
cui all’art. 15 comma ii, della L.R. 17, marzo 2016 n. 3. Piano di Azione e Coesione (POC
2014/2010) Asse 8 “Promozione dell’occupazione e della inclusione sociale” (OT8-OT9);
con Deliberazione della Giunta Municipale n. 68 de 15/11/2018 è stato approvato ilo
progetto del Cantiere di lavoro per disoccupati relativo alla “Sistemazione di via Sortino
angolo via Toscano del Comune di Mazzarino”, dell’importo complessivo di € 99.050,00
il Comune di Mazzarino risulta beneficiario del finanziamento di € 98.076,92, per ilo
Cantiere di lavoro per disoccupati n. 004/CL, relativo alla “Sistemazione di via Sortino
angolo via Toscano del Comune di Mazzarino”, CUP: n° F57H19000460002, C.I.P. n°
PAC_POC_1420/8/8_ 9/CLC/004/CL;
con Decreto di finanziamento n. 853 dell’8/4/2019, dell’Assessorato Regionale allao

Famiglia, politiche Sociali e Lavoro, è stato finanziato il predetto Cantiere di lavoro;
Dato Atto che:



per il Cantiere di lavoro in oggetto è stato nominato, con Decreto Sindacale n. 41 delo

6/12/2019, Responsabile Unico del Procedimento il dipendente Angelo Drago, che ricopre la
qualifica di Capo del 3° Settore Tecnico di questo Comune;

l’avviso pubblico 2/2018 di cui al D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 per il finanziamento deio
cantieri e il D.D.G. n° 853/2019 di finanziamento, prevede espressamente di procedere
agli affidamenti tramite procedura ad evidenza pubblica;

Visti:
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione ao

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale stabilisce che prima dell’avvioo

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, per ”affidamenti dio

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

il comma 1, terzo periodo, dell’art. 52 del Codice, il quale in deroga al primo e secondoo

periodo del medesimo comma recita “le stazioni appaltanti non sono obbligate a richiedere
mezzi di comunicazione elettronici nella procedura di presentazione dell’offerta esclusivamente
nelle seguenti ipotesi:…..c) l'utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede attrezzature
specializzate per ufficio non comunemente disponibili alle stazioni appaltanti;….….”consente a
questo Ente, non dotato di attrezzature idonee allo scopo, di procedere per via ordinaria
all’acquisizione delle offerte;
Atteso che le fornitura oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla previsione
di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e che l’importo della stessa a
base d’asta è pari ad € 28.191,07 oltre IVA di Legge;
Accertato che, il corrispettivo riferito alla fornitura di cui sopra è inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del Codice e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento dell’appalto dei lavori in parola mediante affidamento diretto;
Dato Atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare la fornitura dei materiali e
dei noli nel cantiere di lavoro per la “Sistemazione di via Sortino angolo via Toscano del Comune di
Mazzarino”;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2,
lettera a), del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, previa pubblicazione “Avviso di manifestazione
d’interesse” per la scelta dell’Operatore economico;
-la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso;
-ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la stipula del contratto avviene in
forma di scrittura privata;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito;
- in relazione alla procedura di selezione del contraente si richiederà all’Autorità per la Vigilanza
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento
di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare, in base a quanto
previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità;
Visti:
-il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
-il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.

Determinazione Settore Terzo n.6 del 05-02-2020 Comune di Mazzarino

Pag. 2



-per le parti vigenti la L.R. 12 luglio 2011 n. 12
-lo Schema della lettera d’invito;

DETERMINA

per le motivazioni in narrativa specificate che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:
Procedere all’affidamento di cui sopra mediante procedura a evidenza pubblica, previa
acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Operatori economici interessati ed in
possesso dei requisiti prescritti.
Dare avvio alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a), del D.
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la scelta del Contraente cui affidare la fornitura dei materiali,
trasporti e dei noli a caldo, per il Cantiere di lavoro per disoccupati n. 004/CL, relativo alla
“Sistemazione di via Sortino angolo via Toscano del Comune di Mazzarino”, CUP: n°
F57H19000460002.
Dare atto che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare la fornitura per
l’esecuzione dei lavori di cui al Cantiere di lavoro per disoccupati n. 004/CL, relativo alla
“Sistemazione di via Sortino angolo via Toscano del Comune di Mazzarino”;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2,
lettera a), del D. Lgs. n.50/2016 e ss.m.ii., previa pubblicazione “Avviso di manifestazione
d’interesse” per la scelta dell’Operatore economico;
- la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso;
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, la stipula del contratto avviene in
forma di scrittura privata;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito;
- la spesa per i lavori di che trattasi trovano copertura finanziaria all'interno del quadro
economico delle spese ammesse a finanziamento in attuazione del suddetto D.D.G. n° 853
dell’8/4/2019 dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Drago Angelo

Determinazione Settore Terzo n.6 del 05-02-2020 Comune di Mazzarino

Pag. 3



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Catalano Alfonso

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 05-02-2020    al 20-02-2020
Lì  05-02-2020

Il Responsabile del Primo Settore
F.to Bellofiore Armando Jose'

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Drago Angelo

Determinazione Settore Terzo n.6 del 05-02-2020 Comune di Mazzarino

Pag. 4


